یک نکته مهم در این بحث، تغییر در مبنای توجیه اقتصادی اولیه است. در سال
۱۳۸۲ )۲۰۰۳ میلادی(، مطالعات توجیهی این طرح بر اساس احداث یک کارخانه
فولاد بسیار بزرگ در اردبیل انجام شد که قرار بود حجم عظیمی از بار را جابجا
کند. اما این کارخانه در نهایت در مقیاس بسیار کوچک‌تری ساخته شد. این تغییر
نتیجه، در می‌کشد.

)۲۰۰۳ سال )حدود ۱۳۸۰ دهه اوایل به اردبیل راه‌آهن احداث اولیه ایده
بازمی‌گردد، زمانی که توجیه اصلی آن برپایه ساخت یک کارخانه فولاد بسیار بزرگ
در اردبیل استوار بود. عملیات اجرایی خط میانه-اردبیل به طور رسمی در سال
۱۳۸۴ )۲۰۰۵ میلادی( آغاز شد. با این حال، این پروژه از همان ابتدا با تأخیرهای

طولانی و بی‌سابقه‌ای مواجه شد که آن را به یک پروژه ۲۰ ساله تبدیل کرد.
پیچیدگی فنی و جغرافیایی: مسیر راه‌آهن اردبیل-میانه به دلیل عبور از مناطق
از مهندسی گسترده‌ای عملیات نیازمند تپه‌ماهورهای صعب‌العبور، و کوهستانی
زمان‌بر ذاتی به طور این شرایط، است.

تأییدیه سازمان حفاظت محیط‌زیست یکی از شروط لازم برای
اداره کل حفاظت محیط‌زیست اردبیل، اجرای چنین طرح‌هایی است. در استان
به طور فعال در تهیه و ارائه گزارش‌های EIA برای طرح‌های مختلف، از جمله

صنعتی و خدماتی، مشارکت دارد.
تصویب طرح احداث راه‌آهن میا نه- اردبیل توسط شورای اقتصاد در سال ۱۳۸۹
)۲۰۱۰ میلادی(، مشروط به اخذ تأییدیه سازمان حفاظت محیط‌زیست بوده است.
این نشان می‌دهد که فرآیند EIA به عنوان یک گام قانونی در مراحل اولیه پروژه
انجام شده است. با این حال، نتایج مشخص یا جزئیات گزارش EIA برای پروژه
راه‌آهن اردبیل - میانه در منابع موجود ارائه نشده است.